sub ratione, quæ est obiectum talis potentie, se patitur quod intellectus non tantum potest habere obiectum sui præsens, quia præsens est virtuti phantastica; sed propria præsentia, in quantum scilicet relinquitur intellectui per aliquid, quod est in intellectu. Item potentia non potest habere actum nisi circa obiectum sibi præsens, si non potest habere illud præsens, nisi per aliquid aliam potentiam, cui conjugatur contingenter, debent esse in operatione suas a tali potentia sibi contingenter, conjuncta, & ita est imperfecta. Intellectus, certum est, quod non potest habere operationem, nisi circa obiectum sibi præsens, & per te, non potest habere obiectum præsens sibi, nisi in virtute phantastica: virtus autem phantastica contingenter conjugatur intellectui: (a) in quantum potentia est: igitur intellectus in operatione sua dependet ab illa potentia, cui contingenter conjugatur: & ita hæc positio ponit in ea imperfectionem potentie cognitive. Nulla autem imperfectio est ponenda in aliqua natura nisi necessitas appareat in tali natura: ergo imperfectio talis non est ponenda in intellectu. Si objicias: Pluralitas non est ponenda, nisi ubi est necessitas: hic autem non est necessitas, cum ita bene possit potentia intellectum habere actum sine specie, sicut cum specietur non est ponenda talis species. Respondet, necessitas est quando perfectio nature hoc requirit: Licet autem hoc suppositum, quod est *homo*, possit habere obiectum sibi præsens in phantasmate, quia homo est; tamen natura intellectualis hominis, ut intellectualis est, non habet obiectum sufficienter sibi præsens, si non habet ipsum, nisi præsentia medicata a virtute phantastica. (b) Hoc igitur mulem vilicet naturam intellectivam, ut intellectiva est; quia remouetur ab ea illud, quod est perfectio in potentia cognitive, & invenitur in potentia sensitiva, ut in virtute phantastica. Ponitur igitur hæc pluralitas propter necessitatem, quia propter perfectionem nature perfectioris salvandam maiorem quam sit natura imperfectioris, vel saltem æqualem.

Ad questionem ergo dico, quod est necesse ponere in intellectu speciem intelligibilem, priorem naturaliter actu intelligendi, propter rationes iam positas ex parte obiecti, in quantum universale, & in quantum præsens intellectui. Quæ duæ conditiones, universalitas scilicet, & præsentia, præcedunt naturaliter intellectionem. Hæc etiam videtur intentio Aristotelis, qui 3. de Anima (c) vult quod anima se quodammodo omnia, quasi probandis, exponit se: quod est per sensus sensibilia, & per intellectum non est scientiam sensibilia. Quod aliqui exponunt, quod non loquitur unior niter hic, & ibi, quia d. sensu loquitur quantum ad speciem impressam: de int. illam autem quantum ad habitum scientiam. (d) Sed hæc expositio non videtur esse ad intentionem Philosophi, quia sicut antiqui posuerunt animam esse omnia realiter, ut omnia cognosceret: sic Philosophus ponit eam esse omnia, non realiter sed per quandam similitudinem. Si autem per sensum esset sensibilia propter similitudines impressas, & per intellectum esset intelligibilia; aut

hoc

a 1. Phys. text. 5. & 10. 8. Phys. text. 6. & 2. de Gener. Text. 59.
b De bo. Scot. text. 2. a. 3. q. 11.
c Text. 37. d 1. De anima 1, 25. & inde.

hoc esset propter scientiam, quæ est in intellectu & ita non esset sensibilia propter similitudinem, quia scientia de se non est similitudo intelligibilis, etiam scripta o nisi alia specie obiectum representante: aut propter aliquid phantasma representans obiectum intelligibile, & tunc non esset anima intelligibilia omnia per intellectum, sed omnia per phantasma: nihil enim esset nisi representans intelligibile, nisi phantasma tantum, secundum positionem istam.

Item Aristoteles 8. Physicorum (a) ponit quod acquisita scientia reducitur intellectus de potentia essentiali ad accidentalem: quero quid intelligat per scientiam? non habitum sequentem actum, quia quando intellectus agit, non fit in potentia essentiali. Manifestum est igitur quod formam præcedentem actum, ergo speciem intelligibilem. Probatur cum quia phantasma non reducitur intellectum de potentia essentiali ad potentiam accidentalem, cum, quoniam omnia illa scientia, que dicitur habitus accidentalis primi obiecti, esset in phantasma: ergo in esse omnis habitus de eodem, quia secundum Philosophum 9. Metaph. idem habitus intellectus, & scientia.

Expressus tamen est ad illud intentio Augustini: quod deduco sic: nihil enim sufficienter natum est gignere notitiam actualem, nisi ipsum habeat obiectum prius naturalem, quam actum, præsens sibi in se, vel in aliquo representante ipsum: sed negando speciem intelligibilem, tota pars intellectiva non habet actu intelligendi obiectum sibi præsens in se, nec in aliquo representante: ergo negando speciem intelligibilem, nihil in intellectiva parte erit sufficienter natum gignere actum intelligendi: & ita nihil in parte intellectiva erit sufficienter memoria resp. cu. talium intellectionum (b), vel significationum, quod negat Augustinus 12. de Trinit. cap. 4. Si Respondet quod memoria est in parte intellectiva proprie sumpta per hoc, quod intellectus factus est in actu primo intelligendi & sic est actus resp. cu. secundi actus intelligendi, ita quod habens notitiam primam consequens, actus est respectu notitiæ secundæ distinctæ. Contra hoc est contra opin. illam, & contra Aug. contra opin. Quia ponit quod universale ut in phantasmate, est sibi quasi in memoria ut autem movens ad actum intelligendi est sibi præsens quasi in intelligenti: ergo per istam opinionem nullus actus intelligendi est memoria, sed intelligentia: est etiam hoc contra August. Ut apparet de Trinitate 15. cap. 21. Memoria (inquit) tribuens omne, quod sciuntus, & si non inde cogitatur intelligentia vero proprio modo quodam tribuens cogitationis informationem, & sibi eodem 15. & 7. Nihil intelligimus nisi per intelligentiam. Similiter arguitur ratio, quia actus ille quo memoria est in actu primo aut est idem cum illo actu intelligenti & tunc idem erit ratio gignendi se; aut erit alius: & tunc vel erit simul cum actu intelligenti, & tunc duo actus erunt simul; aut non & tunc memoria formaliter gignet, quando non erit; Est enim memoria formaliter per te, per illud quod non est quando gignitur actus secundus. Si etiam dicas, quod memoria est memoria per habitum scientialem, hoc non stat cum opinione. Quia dicit, quod per habitum

Tm. I

S

non

a Ad 1. 2. 3. 4. b De bo. 15. c 16.

non est obiectum præsens nisi in phantasmate, & ideo habentem habitum oportet recurrere ad phantasia, ad hoc, ut a tu intelligat: ergo non est obiectum præsens per habitum sicut alio precise, sed per phantasia, quod non est in parte intellectiva, & hoc magis patet respondendo ad auctoritates August. ponentis scientiam in memoria, & non speciem impressam in intellectu, sicut arguitur ex verbis eius.

Ad questionem ergo dico, quod oportet ponere in intellectu, ut habet rationem memoria, speciem intelligibilem representantem universale, priorem actu intelligenti naturaliter: & hujus non estis est duplex. Una est conditio per se obiecti, que est universalitas que ut per se ratio obiecti, semper præcedit actum, quod non esset, nisi esset species impressa in intellectu. Alia est conditio, & dignitas potentia superioris, ut ipsa visitetur, quomodo autem visitetur, dictum est supra. Ad evidentiam ergo questionis, sciendum, quod memoria potest accipi tripliciter, vel intellectus sub ratione memoria. Uno modo, ut est conservativa specierum præteritorum, ut præterita sunt. Et isto modo loquitur Philosophus in Memoria, & reminiscencia: alio modo, ut est conservativa specierum representantium obiecta in se, sive sint realiter, sive non. Et hoc modo loquendo de memoria, dico, quod oportet ponere speciem in intellectu, ut habet rationem memoria, tum propter universalitatem, tum propter dignitatem, potentiam. Tertia modo accipitur prout habet aliquid principium efficiendi aliquam notitiam actualem, quod tamen non manet sine actu secundo, quomodo possunt accidere, speciem in intellectu nostro; & de ista dicitur in questione sequenti. Hec, & que supra probavi, videtur esse intentio Philo. 3. de Anima, ubi dicit, quod anima est quodammodo omnia intelligibilia per intellectum, sicut sensibilia per sensum, quod non potest intelligi per habitum, quia non est similitudo representativa obiecti, quia sequitur actum aliquem habitus omni.

Et confirmatur hoc, (a) quia habitus scientie, per quam reducit intellectus de potentia essentiali ad potentiam accidentalem respectu actuum, de quo loquitur Philo. 2. de Anima, & 8. Physic. necessarii præcedit actum intelligendi. Scientia autem, que habitus est, sequitur actum, eo quod generatur ex actibus. Unde ista scientia, que reducit intellectum de potentia essentiali, ad potentiam accidentalem, est species, que vere est habitus, quia nata radicari, & firmari in intellectu. Sed tamen non omnis habitus, est species, quia habitus actualiter radicatus, & firmatus, non est species, que præcedit actum, nata radicari, & firmari: quia ista postea firmatur per actum. Item, secundum istum, non videtur aliquis habitus ponendus in intellectu nostro, sed tantum in virtute phantasticæ, quia secundum quemcumque modum essendi, est obiectum in aliqua potentia; secundum eundem modum essendi, sunt omnia, que continentur in isto obiecto virtualiter: igitur hoc obiectum non fit per suum representativum in intellectu, sed in virtute phantastica, omnia explicanda, & explicabilia de illo obiecto, erunt ibidem: & ita non erit